
 

1 
 

DETERMINAZIONE N. 119/DAGR/2018 

FASE DI QUALIFICAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO TECNICO SPECIALISTICO AGLI UFFICI DELL’AUTORITÀ REGOLAZIONE PER ENERGIA 
RETI E AMBIENTE IN MATERIA DI DIFFERENZE FRA GAS IMMESSO E PRELEVATO NELLE RETI DI 
DISTRIBUZIONE - APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI 
QUALIFICATI. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 
 

VISTI: 
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 
• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità): 
- determinazione del 5 aprile 2018, 76/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

76/DAGR/2018); 
- determinazione del 4 maggio 2018, 102/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

102/DAGR/2018); 
• il verbale predisposto dal seggio di gara del 4 maggio 2018 relativo alla prima riunione 

(Allegato A); 
• il verbale predisposto dal seggio di gara del 17 maggio 2018 relativo alla seconda 

riunione (Allegato B). 
 
CONSIDERATO CHE: 

• con la determinazione 76/DAGR/2018 si è provveduto ad avviare una indagine di 
mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici da invitare - ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Codice - alla successiva procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di assistenza tecnica specialistica agli uffici della Direzione 
Mercati Energia all’Ingrosso e Sostenibilità Ambientale dell’Autorità; 

• l’indagine di mercato di cui al precedente alinea è stata formalmente avviata in data 6 
aprile 2018 mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Autorità di uno specifico 
“Avviso di indagine esplorativa preliminare finalizzata all’acquisizione di 
manifestazioni di interesse” (di seguito: Avviso), avente CIG 7438039FF1, al fine di 
ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per l’Autorità - da parte 
degli operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari da invitare - 
per ogni singolo lotto - alla successiva fase negoziale; 

• il medesimo avviso è stato, altresì, pubblicato in data 9 aprile 2018 per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5a Serie speciale, n. 41 al fine di 
raggiungere una maggiore platea di possibili candidati; 

• nell’Avviso è stato espressamente previsto: 
- il giorno 23 aprile 2018, ore 12.00, quale termine perentorio stabilito - a pena di 

non ammissione alla successiva fase negoziale - per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse da parte dei candidati interessati; 

- che si perverrà alla selezione della migliore offerta - nel corso della successiva fase 
negoziale - con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del 
Codice, nei termini che verranno esplicitati nella successiva lettera di invito inviata 



 

2 
 

ai soli operatori economici come qualificati in esito alla manifestazione di 
interesse; 

- si procederà - stante l’urgenza di procedere all’esecuzione del servizio e le forme di 
pubblicità, anche a livello nazionale al fine di raggiungere una maggiore platea di 
possibili candidati, adottate per l’Avviso - all’eventuale fase negoziale ad inviti 
anche in presenza di un solo operatore economico che presenti la propria 
manifestazione di interesse e risulti in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso; 

- che la qualificazione dei candidati istanti sarà portata a termine da un apposito 
seggio di gara - nominato successivamente al termine per la presentazione delle 
istanze - il quale esaminerà, in seduta riservata al fine di non incorrere nei divieti, e 
relative sanzioni, di divulgazione applicabili alla procedura ristretta ai sensi 
dell’art. 53 del Codice, tutta la documentazione pervenuta al fine di qualificare i 
candidati da invitare successivamente alla presentazione dell’offerta; 

• con la determinazione 102/DAGR/2018 si è provveduto a nominare il seggio di gara al 
fine di pervenire alla qualificazione dei candidati istanti. 

 
CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• il seggio di gara, giusti verbali del 4 e del 17 maggio 2018, ha: 
- concluso i propri lavori riferiti alla fase di qualificazione degli operatori economici 

che - nell’ambito dell’Avviso - hanno presentato istanza di partecipazione; 
- definito la lista dei candidati in possesso dei requisiti previsti nell’Avviso 

proponendo di qualificare alla successiva fase negoziale della procedura di gara 
CIG 7438039FF1 i seguenti operatori economici: 

a) Consultingas S.r.l.; 

b) Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. 
 
RITENUTO CHE: 

• la fase di sollecitazione di manifestazioni di interesse, avviata con l’Avviso, si sia svolta 
correttamente 

 
DETERMINA 

 

1) di approvare l’operato del seggio di gara nei termini di cui ai verbali del 4 e del 17 
maggio 2018, allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(Allegati A e B); 

2) di qualificare, sulla base dei requisiti previsti nell’Avviso, i seguenti operatori economici: 
- Consultingas S.r.l.; 
- Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale. 

3) di posticipare - stante la necessità, all’attualità, di garantire la riservatezza di informazioni 
rilevanti ed incidenti sull’andamento del procedimento di gara - la pubblicazione del 
presente provvedimento sui siti informatici di cui al Codice all’avvenuta scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte della successiva fase negoziale. 

 
Milano, 22 maggio 2018 

Il Direttore 

Giovanni Colombo 


	DETERMINAZIONE N. 119/DAGR/2018

